
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO 

 
PORTARIA N.º 282 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011 

(D.O.U. de 18/11/2011 - Seção 2 - pág. 53) 
 

Designa a nova composição da Comissão Tripartite 
Paritária Permanente - CTPP. 

 
O SECRETÁRIO DE INPSEÇÃO DO TRABALHO - SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 14, inciso II, do Anexo I do Decreto n.º 5.063, de 03 de maio de 2004 e 
em face do disposto no § 4º do art. 2º da Portaria SSST n.º 02, de 10 de abril de 1996, resolve: 

 
Art. 1º Designar, em conformidade com o disposto no art. 2º da Portaria SSST n.º 02, de 

10/04/96, alterada pela Portaria MTE n.º 1.473, de 29 de junho de 2010, a nova composição da Comissão 
Tripartite Paritária Permanente - CTPP: 

 
I - Representantes do Governo: 
 
a) Departamento de Segurança e Saúde no Trabalho - DSST / SIT / MTE 

- Rinaldo Marinho Costa Lima (Titular) 

- Jeferson Seidler (Suplente) 

- Luiz Carlos Lumbreras Rocha (Titular) 

- Sarah de Mattos Oliveira (Suplente) 

- Romulo Machado e Silva (Titular) 

- Laudiemy Rodrigues Martins (Suplente) 
 
b) Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO / MTE 

- Jófilo Moreira Lima Júnior (Titular) 

- Jorge Luiz Ramos Teixeira (Suplente) 

- Eduardo Azeredo Costa (Titular) 

- Rogério Galvão da Silva (Suplente) 
 
c) Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional - DPSO / SPPS / MPS  

- Domingos Lino (Titular) 

- Luiz Eduardo Alcântara de Melo (Suplente) 
 
d) Departamento de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador - DSAST / SVS / 

Ministério da Saúde  

- Carlos Augusto Vaz de Souza (Titular) 

- Roque Manoel Perusso Veiga (Suplente) 
 
II - Representantes dos Empregadores: 
 
a) Confederação Nacional da Indústria - CNI 

- Clovis Veloso de Queiroz Neto (Titular) 

- José Luiz Pedro de Barros (Suplente) 

- Emerson Casali Almeida (Titular) 

- Oduwaldo Álvaro (Suplente) 
 
b) Confederação Nacional das Instituições Financeiras - CNF 

- Nicolino Eugênio da Silva Júnior (Titular) 

- Antônio Carlos Schwertiner (Suplente) 
 



c) Confederação Nacional do Comércio de Bens, Turismo e Serviços - CNC 

- Júlio Maito Filho (Titular) 

- Luis Sérgio Soares Mamari (Suplente)  
 
d) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA 

- Henrique Wiliam Bego Soares (Titular) 

- Tatiana Villa Carneiro (Suplente) 
 
e) Confederação Nacional dos Transportes - CNT 

- Benedito Dario Ferraz (Titular) 

- Jovenilson Alves de Souza (Suplente) 
 
f) Confederação Nacional de Saúde - CNS 

- Alexandre Venzon Zanetti (Titular) 

- Joicy Damares Pereira (Suplente) 
 
III - Representantes dos Trabalhadores: 
 
a) Central Única dos Trabalhadores - CUT 

- Plínio José Pavão de Carvalho (Titular) 

- Siderlei Silva de Oliveira (Titular) 

- Lucilene Binsfeld (Suplente)  

- Jesus Francisco Garcia (Suplente) 
 
b) Força Sindical 

- Arnaldo Gonçalves (Titular) 

- Luis Carlos de Oliveira (Suplente) 
 
c) União Geral dos Trabalhadores - UGT 

- Adir de Souza (Titular) 

- Washington Aparecido dos Santos (Suplente) 
 
d) Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST 

- Denílson Pestana da Costa (Titular) 

- Jairo José da Silva (Suplente) 
 
e) Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB 

- José Alberto Santana Barberino (Titular) 

- Elias Bernardino da Silva Júnior (Suplente) 
 
f) Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB 

- César Luis Pacheco Chagas (Titular) 

- Francisco Erivan Pereira (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

LEONARDO SOARES DE OLIVEIRA 


